
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

912 23/07/2024 11 0

Oggetto: 

MOBILITA' IN DEROGA 2024 SCADENZA GIUGNO

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Visto
      l'art. 1, comma 170 legge 30/12/2023 n.215 che ha rifinanziato anche per l'anno 2024, tra gli altri, i trattamenti

di  mobilità  in  deroga  di  cui  all'art.  25  ter  della  legge  n.  136/2018  di  conversione  del  D.L.  n.  119/2018
riguardanti i lavoratori delle aree di crisi industriali complesse della Campania;

       il  Decreto interministeriale del  Ministro del  lavoro e delle politiche sociali  di  concerto con il  Ministro
dell'economia e delle finanze n. 886 dell’11 aprile 2024, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 13
maggio  2024  al  n.  1382,  con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  alle  Regioni  in  indirizzo,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 170, legge 30 dicembre 2023, n. 213, con assegnazione alla Regione Campania della
somma di € 7.018.728,40;

       la Legge n.205 del 27/12/2017;
       la Legge 181 del 15/05/1989;
       Il D.I n° 83473 del 01/08/2014;
       Il D.L. n° 83 del 22/06/2012;
       Il D.M. n°20 del 20/02/2018;
       la sostenibilità finanziaria espressa dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale con nota n. U.0012754

del 19/07/2024; 

 Considerato
 che la proroga per il 2024 dei trattamenti di mobilità in deroga di cui dell'art.25 ter l.136/2018, riguarda i

lavoratori che hanno cessato o cessano la mobilità ordinaria o in deroga entro il 31/12/2024, di cui alle aree
di  crisi  industriale  complessa  riconosciute,  ai  sensi  dell'art.27  del  decreto-legge  22 giugno 2012,  n.83,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n.134, per un massimo di 12 mesi,

 che la  Regione Campania con delibera n° 590 del  26/09/2017 ha approvato le aree di crisi  industriale
complessa  richiedendo  il  riconoscimento  di  tale  situazione  ai  sensi  del  D.M.  Del  31/01/2013  per  le
agevolazioni  di  cui  alla  legge  n°  181/89  in  favore  di  programmi  di  investimento  finalizzati  alla
riqualificazione delle aree di crisi industriale, ai sensi dell'art. 27 del D.L. N° 83 del 22/06/2012.

 che detta proposta è stata definitivamente approvata con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico
del 22/11/2017; 

 che con Decreto interministeriale del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze n. 886 di assegnazione delle risorse alle Regioni, ai sensi della legge 30
dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio
pluriennale per il triennio 2024-2026”, art. 1, comma 170, sono state assegnate alla Regione Campania per
l’anno 2024 € 7.018.728,40;

 che con D.D. n. 559 del 21/05/2024 è stato pubblicato l’avviso riservato ai lavoratori la cui  indennità di
mobilità ordinaria è scaduta nel periodo dal  01/01/2024 al 31/12/2024 e ai lavoratori la cui mobilità in
deroga è scaduta negli anni 2023/2024 licenziati da aziende la cui unità produttiva è ubicata nell'area di crisi
industriale complessa così come individuata dalla DGR n. 590 del 26/09/2017, che i lavoratori interessati
possono  compilare la domanda disponibile on-line al sito https://servizi-digitali.regione.campania.it/, dalle
ore 13,00 del 05/06/2024 alle ore 13,00 del 30/09/2024;

 che  la valutazione delle domande prevede una prima finestra temporale per le domande consegnate dal
05/06/2024 al 30/06/2024, e una seconda finestra temporale per le domande consegnate dal 01/07/2024 al
30/09/2024, sempre previa approvazione da parte del M.L.P.S. della sostenibilità finanziaria;

 che essendo scaduta la prima finestra temporale, l’ufficio ha effettuato l’istruttoria delle domande pervenute
fino al 30/06/2024 e con nota protocollo 327422 del 02/07/2024, ha provveduto a chiedere al Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali la sostenibilità finanziaria per n, 366 lavoratori, trasmettendo altresì il piano
Regionale delle politiche attive1 così come previste dalla legge n. 136 del 17/12/2018 e dal punto 1 della
circolare n. 13 del 27/06/2017;

 che in data 10/07/2024 prot. 0012312 il M.L.P.S. ha chiesto chiarimenti e correzioni in merito all’elenco dei
lavoratori inviati e con successiva nota del 19/07/2024 prot.0012754 il Ministero del Lavoro ha inviato la
sostenibilità finanziaria per n.366 lavoratori;

 alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  competente  ufficio  della  DG501100  per  i  motivi  esposti  in
premessa che si intendono ripetuti e trascritti;

https://servizi-digitali.regione.campania.it/


D E C R E T A

1) di autorizzare la concessione del trattamento di mobilità in deroga per i 366 lavoratori di cui all'art. 25 ter
della legge n. 136/2018 di conversione del D.L. n. 119/2018 riguardanti  i  lavoratori  delle aree di crisi
industriali  complesse  della  Campania che  hanno  fatto  richiesta  nella  prima  finestra  temporale  del
30/06/2024 ed in possesso dei requisiti come da allegato 1 al presente decreto;

2) di non autorizzare le domande dei soggetti di cui all’allegato 2 del presente decreto per le motivazioni
riportate nel richiamato allegato;

3) che la competente Sede INPS provvederà ad applicare la misura del trattamento, secondo quanto previsto
dal comma 66 dell'art. 2 della L.92/12 nonché secondo le modalità applicative indicate dalle disposizioni
del MLPS; 

4) che avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione in carta semplice nel termine di 30 gg. dalla
data  di  pubblicazione  sul  portale  della  Regione Campania  “Casa  di  Vetro”,  da  presentarsi  alla  Giunta
Regionale della Campania- Dg 501100 - Staff 501193 - C.D.N. Is. A/6 – 80143 Napoli; detto ricorso deve
essere sempre allegata la documentazione attestante il possesso dei previsti requisiti ed in particolare il
certificato di residenza e l'estratto contributivo INPS, nonché ricorso in via giurisdizionale in base alla
vigente normativa;

5) di  inviare  il  presente  provvedimento  all'Assessore  al  Lavoro,  al  Sistema Informativo  Percettori  “SIP”
dell’INPS utilizzando il codice convenzionale n. “18020” così come indicato nella circolare Inps n.90 del
01/08/2018, al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale.

6) di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito internet istituzionale della Regione Campania
nella sezione “Casa di Vetro”.

   


